
Zápis z jednání 

1/2 

 

 

Zápis z 9. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“),  

ze dne 15. 9. 2021  

 

přítomni: 9 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

omluveni:  3 členové komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

stálí hosté: bez účasti stálých hostů 

přizvaní hosté (ad hoc): Mgr. Ondřej Boháč,  Karel Kučera 

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP souhlasí s účastí hostů ad hoc 

b) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha 3) 

c) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha 2) 

RSP 2021/9/1 

III. Rozhodnutí WHC vůči statku Historické centrum Prahy přijatá v rámci rozšířeného  

44. zasedání Výboru světového dědictví, Fuzhou, Čína, 16.–31. 7. 2021 

a) RSP projednala uvedené Rozhodnutí Výboru pro světové dědictví 44 COM 7B.44 

(viz příloha č. 4) a stanovila návrh jednotlivých kompetencí takto: 

 Bod 3   Hlavní město Praha 

 Bod 4  Hlavní město Praha 

 Bod 5  Hlavní město Praha 

 Bod 6    Hlavní město Praha 

 Bod 7a  Ministerstvo kultury, Ministerstvo pro místní rozvoj 

 Bod 7b  Hlavní město Praha 

 Bod 7c  Ministerstvo kultury 

 Bod 7d   Hlavní město Praha, Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 

 Bod 7e  Hlavní město Praha, Ministerstvo kultury, Národní památkový ústav 

 Bod 7f  Hlavní město Praha 



 
 

2/2 

 Bod 8  Hlavní město Praha, Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy  

 Bod 9  Hlavní město Praha, Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 

 Bod 10a  Hlavní město Praha, Ministerstvo kultury 

 Bod 10b  Ministerstvo kultury 

 Bod 11  Ministerstvo kultury, Ministerstvo pro místní rozvoj 

 Bod 12  Hlavní město Praha 

b) RSP doporučuje sekretariátu RSP, aby pro zpracování Zprávy o stavu péče o Historické 

centrum Prahy využil expertů Ministerstva kultury, Národního památkového ústavu, 

Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy, odboru památkové péče Magistrátu hl. m. Prahy 

a též členy Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky.  

c) RSP doporučuje, vzhledem k nadcházejícím volbám do Zastupitelstev, zpracovat Zprávu  

o stavu péče o Historické centrum Prahy do 30. 6. 2022. 

RSP 2021/9/2 

 

IV. Různé  

a) Termín dalšího zasedání RSP byl stanoven na 20. 10. 2021 od 13.00 hod. 

 

V. Závěr  

Konec zápisu. 

 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký  



KOMISE RADY HL. M. PRAHY - RADA SVĚTOVÉ PAMÁTKY 

prezenční listina, 15. září 2021 

 

 členové komise podpis 

Ing. arch. Tomáš Drdácký přítomen  

Mgr. Michal Beneš, CSc. přítomen 

Mgr. Jiří Skalický přítomen 

Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D. přítomen 

Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc. omluven 

Ing. arch. Jaromír Hainc omluven 

Petr Burgr omluven 

PhDr. Jaroslav Podliska, PhD. přítomen 

Mgr. Kristýna Drápalová přítomna 

Bc. Blanka Švarcová přítomna 

Ing. arch. Václav Vondrášek přítomen 

Ing. Jiří Šmída přítomen 

Mgr. Simona Vladíková (tajemnice) přítomna 

stálí hosté komise podpis 

Ing. arch. Alena Krusová, CSc. omluvena 

Ing. arch. Jan Sedlák omluven 

Ing. arch. Ondřej Šefců omluven 

hosté komise ad hoc podpis 

Mgr. Ondřej Boháč přítomen 

Karel Kučera přítomen 



Zápis z jednání 

1/3 

 

 

Zápis z 8. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“),  

ze dne 16. 6. 2021  

 

přítomni: 7 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

omluveni:  5 (příloha č. 1) 

stálí hosté: 2 stálí hosté, dle přiložené prezenční listiny 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. arch. Kristýna Ullmannová, Ph.D.; Mgr. Robert Gája;  

 Karel Kučera  

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP souhlasí s účastí hostů ad hoc. 

b) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha 3). 

c) RSP schválila své usnesení RSP 2021/7/2 

d) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha 2). 

 

III. Prezentace k tématu Historické dlažby v PPR  

a) RSP bere na vědomí informaci o činnosti pracovní skupiny k tématu řešení metodiky a 

informaci o přípravě katalogu doporučených prvků na veřejných prostranstvích hl. m. Prahy. 

b) RSP žádá, aby jí byly představeny finální výstupy (metodika, katalog) z činnosti pracovní 

skupiny, aby k nim mohla zaujmout stanovisko.  

RSP 2021/8/1 

 

IV. Informace k zasílání významných projektů ke konzultaci Centru světového dědictví podle §172 

Prováděcí směrnice Úmluvy o ochraně světového dědictví 

a) RSP vzala na vědomí informaci o probíhajícím jednání s Ministerstvem kultury ve věci 

postupu podle §172 Prováděcí směrnice Úmluvy o ochraně světového dědictví týkající se 

projektů, které mohou ovlivnit OUV. 



 
 

2/3 

b) RSP žádá, aby byla informována o dalším průběhu těchto jednání, aby k nim mohla vznést 

případná doporučení. 

RSP 2021/8/2 (7-0-0) 

 

V. Finální znění návrhu Roční monitorovací zprávy o statku zapsaném na Seznam světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO za rok 2020 (dále jen „RMZ“)  

a) RSP doporučuje zpracovateli provést důslednou korekturu RMZ ve smyslu diskuzí na jejím 

zasedání. 

b) RSP doporučuje zpracovateli postoupit RMZ příslušným orgánům. 

c) RSP bere na vědomí doporučení uvedená v kapitole 6 Závěry a doporučení a doporučuje je 

decizním orgánům k projednání a dalšímu postupu.  

RSP 2021/8/3 

 

VI. Návrhy členů RSP na doplnění projektových karet Koncepce příjezdového cestovního ruchu  

a) RSP vítá koncepční přístup k problematice cestovního ruchu a bere na vědomí 

Implementační plán projektových karet. 

b) K zachování autenticity a integrity statku světového dědictví i k naplnění Cílů Koncepce 

příjezdového cestovního ruchu hl. m. Prahy RSP doporučuje doplnit Implementační plán o 

další projekty a příslušné indikátory plnění. 

c) V oblasti budování značky RSP doporučuje využít jedinečnou hodnotu Prahy jako města 

světového dědictví UNESCO, prezentovat a vysvětlit výjimečnou světovou hodnotu 

prostřednictvím kritérií ii), iv), vi) OUV.  

d) S odkazem na schválený Management plán ochrany světového kulturního dědictví 

Historického centra Prahy – část 001 RSP navrhuje doplnit. 

 projekty spolupráce města a městských částí při pronajímání městského majetku (viz Opatření 83 

a Opatření 100 Management plánu), 

 projekty koordinace aktivit v oblasti územního plánování, bydlení a cestovního ruchu (viz 

Opatření 62, Opatření 66 a Opatření 67 Management plánu). 

 

e) S odkazem na Soubor doporučení RSP 2015–2018 (viz příloha č. 3 k zápisu z 33. jednání 

RSP ze dne 1. 10. 2018), (příloha č. 4), Rada navrhuje doplnit Implementační plán tak, aby 

postihoval problematiku: 



 
 

3/3 

 využívání, organizace a umístění kotvících lodí a doprovodných objektů v prostoru řeky,  

 tematickou prezentaci pražského sochařského dědictví,  

 posouzení geograficky diferenciované taxy pro cestovní ruch 

 kooperace v oblasti propagace a obecná spolupráce se správou parku Průhonice jako součásti 

světové památky UNESCO „Historické centrum Prahy“. 

 

f) V oblasti péče o fyzický veřejný prostor RSP doporučuje monitorovat využívání a 

přetěžování veřejných prostranství a jako indikátor vést statistiku vytížení veřejných 

prostranství. 

g) RSP doporučuje jako indikátor pro posouzení změn pravidelně sledovat denní rytmus 

turisticky zatížených ulic a lokalit. 

h) V oblasti prevence a zachování nemovitého kulturního dědictví RSP požaduje sledovat 

fyzické opotřebení a registrovat škody na památkách způsobené turismem. 

i) RSP doporučuje PCT spolupracovat s IPR Praha (v rámci atlasu UAP) při monitoringu 

rozmístění a skladby obchodů a služeb pro cestovní ruch na území PPR v měřítku 

domovních bloků, ulic, lokalit. 

j) RSP vítá pravidelný měsíční odečet naplňování projektů a žádá o poskytování 

aktualizovaných dat pro Roční monitorovací zprávy. 

k) RSP konstatuje s politováním jistou nepřehlednost materiálu a nevítá ani jeho projednávání 

per partes.  

l) RSP důrazně doporučuje, aby zpracovatel prověřil soulad některých návrhů indikátorů 

s platnými právními předpisy (např. otázka dat dostupných ze statistických šetření ČSÚ, 

případně z tzv. rezortních statistik). 

RSP 2021/8/4 

 

VII. Různé  

a) Termín dalšího zasedání RSP byl stanoven na 15. září 2021 od 13.00 hod. 

 

VIII. Závěr  

Konec zápisu. 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký  



 

 

 

 

 

 

Vážení členové, vážení hosté, 

dovoluji si Vás pozvat na 9. jednání Komise Rady HMP Rady světové památky, která byla nově ustanovena 

ke dni 3. 12. 2019 na základě usnesení Rady HMP č. 2557 ze dne 25. 11. 2019. 

Jednání se uskuteční: 

 

dne 15. 9. 2021 od 13:00  

v Salonku primátora v 1. patře Škodova paláce, místnost č. 135 

Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

 

 

 

Návrh programu jednání: 

 

1.  Zahájení 

2.  Schválení:  

 programu 

 účasti hostů ad hoc 

 zápisu z minulého jednání 

3. Rozhodnutí WHC vůči statku Historické centrum Prahy přijatá v rámci rozšířeném 44. zasedání 

Výboru světového dědictví, Fuzhou, Čína, 16. - 31. 7. 2021 

4. Různé  

 

Svou účast, prosím, potvrďte prostřednictvím e-mailu: simona.vladikova@praha.eu nebo na telefonním čísle 

236 002 096. Zároveň prosíme účastníky jednání, aby počítali s celkovým časem trvání zasedání Komise RSP 

v délce cca 2,5 - 3 hodiny. 

 

Těším se na společné on-line setkání.  

 

Se srdečným pozdravem,                             

 

 

Ing. arch. Tomáš Drdácký 

  

  

mailto:simona.vladikova@praha.eu


Stav zachování statků zapsaných   WHC/21/44.COM/7B, s. 132 
na Seznam světového dědictví 

44. Historické centrum Prahy (Česká republika) (C 616bis) 

 

Rok zápisu na Seznam světového dědictví 1992  

Kritéria (ii) (iv) (vi)  

Rok(y) zápisu na Seznam světového dědictví v ohrožení N/A  

Předchozí rozhodnutí Výboru viz strana https://whc.unesco.org/en/list/616/documents/ 

Mezinárodní pomoc  

Schválené žádosti: 2 (v letech 2003-2014)  

Celková schválená částka: 115 000 USD 

Podrobnosti viz strana https://whc.unesco.org/en/list/616/assistance/  

Mimorozpočtové fondy UNESCO  

N/A  

Předchozí monitorovací mise  

Březen 2008, leden 2010 a březen 2019: Reaktivní monitorovací mise Centra světového 
dědictví/ICOMOS  

Faktory ovlivňující statek zjištěné v předchozích zprávách  

 výstavba výškových staveb na Pankrácké pláni  

 nedostatečná účinnost stávajících opatření v oblasti plánování, správy a ochrany statku, 
zejména nedostatek zvláštních předpisů pro výškovou zástavbu  

 chybějící posouzení vlivů na památkovou hodnotu (HIA) u navrhovaných projektů, které 
mohou ovlivnit výjimečnou světovou hodnotu (OUV) daného statku  

 absence dokončeného Management plánu 

Ilustrační materiál viz strana https://whc.unesco.org/en/list/616/  

Aktuální otázky péče o památku 

V březnu 2019 navštívila statek společná reaktivní monitorovací mise Centra světového 
dědictví/ICOMOS (zpráva z mise je k dispozici na adrese http://whc.unesco.org/en/list/616/documents/). 
Zpráva mise obsahuje doporučení týkající se Management plánu statku, návrhu Metropolitního plánu, 
změn zákona o ochraně kulturního dědictví, procesů posouzení vlivů na památkovou hodnotu (HIA), 
nárazníkové zóny a jednotlivých míst a projektů v rámci statku.  

Následně, dne 25. února 2020, předložil smluvní stát zprávu o stavu péče o památku s rozsáhlými 
přílohami, která je k dispozici na adrese http://whc.unesco.org/en/list/616/documents/ a která obsahuje 
následující informace:  

 Existuje soulad mezi zásadami Management plánu a Metropolitním plánem hlavního města 
Prahy, avšak platný zákonný rámec neumožňuje, aby vyhlášené památkové zóny a památky a 
požadavky památkové péče měly přednost před jinými politikami.  

 Návrh Metropolitního plánu zavede řadu nástrojů zahrnujících výškovou regulaci, regulaci 
zástavby, panoramat, výhledů a cílů místního charakteru.  

 Smluvní stát nadále vznáší otázky vyplývající z různých výkladů rozhodnutí Výboru 32 COM 
7B.86, pokud jde o Pankráckou pláň.  

 Bylo dosaženo pokroku v odstraňování koncepčního záměru na doplnění stávající zástavby na 
Pankrácké pláni z Metropolitního plánu. Probíhá také diskuze o širších územně plánovacích a 
rozvojových souvislostech – ta je komplikována existujícími projekty a povoleními, zejména 
schválením výstavby projektu Rezidence Park Kavčí Hory západně od Pentagonu.  

 

https://whc.unesco.org/en/list/616/documents/
https://whc.unesco.org/en/list/616/assistance/
https://whc.unesco.org/en/list/616/
http://whc.unesco.org/en/list/616/documents/
http://whc.unesco.org/en/list/616/documents/


Stav zachování statků zapsaných   WHC/21/44.COM/7B, s. 133 
na Seznam světového dědictví 

 Pokud jde o požadavek Výboru předložit posouzení vlivů na památkovou hodnotu (HIA) pro 
každý navrhovaný projekt, který může ovlivnit výjimečnou světovou hodnotu (OUV) statku, 
smluvní stát vysvětluje, že posouzení vlivů na památkovou hodnotu nemají v českém právu 
oporu a že Management plán dostatečně řeší potřeby péče o památku. Smluvní stát rovněž 
informuje, že pravidelné zprávy a další informace o významnějších plánech splňují záměr 
požadavku Výboru na předložení posouzení vlivů na památkovou hodnotu.  

 Odbor památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy vydal nové metodické pokyny a další 
publikace.  

 Severojižní magistrála se promění v městský bulvár a bude plnit novou roli v životě města.  

 Dále jsou uvedeny informace o projektu na Václavském náměstí, o pokroku směrem 
k možnému zásahu v souvislosti s nádražím Vyšehrad a o budoucí vizi území v prostoru nádraží 
Žižkov a jeho okolí.  

 

Dne 9. listopadu 2020 informoval smluvní stát Centrum světového dědictví, že pro plánovaný projekt 
lanovky mezi Podbabou, Trojou a Bohnicemi, který se nachází v nárazníkové zóně statku, bude 
provedeno posouzení vlivů na životní prostředí (EIA) a strategické posouzení vlivů na životní prostředí 
(SEA).  

Dne 24. března 2021 uspořádal smluvní stát s podporou Centra světového dědictví online seminář 
Integrace urbanistického dědictví do procesů plánování rozvoje měst. Smluvní stát představil pokrok 
dosažený v souvislosti s vypracováním Metropolitního plánu a UNESCO poskytlo pohled na Doporučení 
týkající se historické městské krajiny, které UNESCO přijalo v roce 2011.  

Dne 31. března 2021 poskytl smluvní stát další informace týkající se výstupů z workshopu, návrhu 
přípravy nového územního plánu, implementace doporučení ze zprávy mise z roku 2019, jednání o 
rozsahu nové zástavby v oblasti Pankrácké pláně a návrhu architektonické soutěže na revitalizaci 
bývalého Masarykova nádraží.  

Analýza a závěry Centra světového dědictví, ICOMOS a ICCROM  

Smluvní stát pokračuje v přípravě důležitých strategických dokumentů, včetně novely zákona o ochraně 
kulturního dědictví a návrhu stavebního zákona, Management plánu pro daný statek (nyní z velké části 
dokončen) a Metropolitního plánu hlavního města Prahy. Tyto procesy zatím dostatečně nereagují na 
zjištění misí z let 2010 a 2019 ani na předchozí rozhodnutí Výboru. Vítáme, že smluvní stát uspořádal 
s podporou Centra světového dědictví a podle doporučení mise z roku 2019 online seminář Integrace 
urbanistického dědictví do procesů plánování rozvoje měst. Bereme na vědomí, že na tomto semináři 
smluvní stát představil pokrok při tvorbě Metropolitního plánu a že byl zdůrazněn význam Doporučení 
týkajícího se historické městské krajiny z roku 2011.  

Pokud jde o projekt lanovky plánované v nárazníkové zóně, první technické posouzení provedené 
organizací ICOMOS dospělo k závěru, že nebude z daného statku obecně viditelný. Navrhovanou 
architektonickou soutěž na revitalizaci bývalého Masarykova nádraží vítáme a doporučujeme 
smluvnímu státu připomenout ustanovení odstavce 172 Operačních směrnic a povinnost předložit 
Centru světového dědictví k posouzení poradním orgánům návrhy na jakékoli významné zásahy ve 
statku a jeho okolí, které by mohly mít vliv na jeho výjimečnou světovou hodnotu, včetně pokynů pro 
přihlášky do soutěže o návrh nebo jejich zadávacích podmínek.  

Bez ohledu na nedávný seminář zůstává u tohoto statku problémem nedostatečná priorita, která je 
přiznávána zachování výjimečné světové hodnoty. Dále přetrvává obava vyjádřená v Prohlášení o 
výjimečné světové hodnotě statku, že: integrita historického centra Prahy je ohrožena tlakem 
developerů, kteří chtějí v historickém centru a jeho nárazníkové zóně stavět předimenzované 
novostavby. Mise z roku 2019 dospěla k závěru, že ačkoli je statek obecně v dobrém stavu zachování, 
existuje potenciální ohrožení jeho výjimečné světové hodnoty, jak je definováno v odstavci 179 
Operačních směrnic. Jako příklad lze uvést uplatnění výškových limitů původně stanovených pro 
Pentagon na Pankrácké pláni, které vedlo ke schválení nevhodného projektu Rezidence Park Kavčí 
Hory. Vítáme nedávné informace poskytnuté Centru světového dědictví o probíhajících jednáních 
s developerem ohledně rozsahu nové zástavby v oblasti Pankrácké pláně. Nadále je znepokojující, že 
od roku 2010 smluvní stát jinak nereagoval na doporučení a žádosti týkající se rozsáhlých 
developerských projektů navrhovaných v nárazníkové zóně a širším okolí statku, ani nepřijal plán 
omezení výškových staveb, aby nedošlo k vizuální změně historické městské krajiny Prahy.  

 



Stav zachování statků zapsaných   WHC/21/44.COM/7B, s. 134 
na Seznam světového dědictví 

K odstranění potenciálních ohrožení výjimečné světové hodnoty statku je třeba přijmout komplexní 
opatření, zejména by do návrhu Metropolitního plánu měly být zahrnuty detailní úpravy regulace výšky 
zástavby na území města v souladu se zjištěními a doporučeními mise z roku 2019. Do plánu by měla 
být rovněž zapracována identifikace a ochrana vyhlášených památkových rezervací a památek a 
ochrana statku světového dědictví a jeho nárazníkové zóny. Doporučuje se, aby smluvní stát a jeho 
odpovědné orgány uznaly, že výšková výstavba na Pankrácké pláni, včetně budov postavených před 
zápisem statku, je v rozporu se zachováním výjimečné světové hodnoty a že rozhodnutí Výboru 
32 COM 7B.86 se vztahuje na celou Pankráckou pláň. Rovněž se doporučuje, aby smluvní stát zavedl 
okamžité moratorium na stavby přesahující obecnou výšku okolí na Pankrácké pláni (jak je definováno 
na obrázku 32 ve zprávě mise z roku 2019) a přednostně vypracoval a zavedl příslušné předpisy, včetně 
plánu omezení výškových staveb, s konkrétními předpisy, které by zabránily negativním dopadům 
způsobeným stávajícím shlukem výškových staveb. Smluvnímu státu je možné připomenout, že 
posouzení vlivů na památkovou hodnotu (HIA) jsou nezbytná pro rozvojové projekty a činnosti, které 
jsou plánovány v rámci statku světového dědictví nebo v jeho okolí v souladu s odstavcem 118bis 
Operačních směrnic. Posouzení vlivů na památkovou hodnotu pro všechny navrhované projekty spolu 
s posouzením kumulativních dopadů projektů v rámci statku, jeho nárazníkové zóny a jeho širšího okolí 
je třeba provést a předložit Centru světového dědictví, k posouzení poradním orgánům, přičemž je třeba 
se zaměřit na jejich potenciální dopad na výjimečnou světovou hodnotu statku.  

Vzhledem k tomu, že smluvní stát uvedl, že v reagování na žádosti Výboru pro světové dědictví mu 
brání zavedený právní rámec, doporučuje se, aby Výbor doporučil revizi právních opatření tak, aby se 
zajistila odpovídající ochrana statku světového dědictví a jeho výjimečné světové hodnoty. V současné 
podobě je výjimečná světová hodnota daného statku nadále ohrožena a zápis statku na Seznam 
světového dědictví v ohrožení může být nezbytný, aby se vytvořil rámec a usnadnil proces, kterým lze 
zabránit pokračujícím hrozbám a dalšímu poškozování autenticity a integrity statku.  

 

Návrh rozhodnutí: 44 COM 7B.44  

Výbor pro světové dědictví  

 

1. po přezkoumání dokumentu WHC/21/44.COM/7B,  

2. s odvoláním na rozhodnutí 36 COM 7B.73 a 42 COM 7B.21 přijatá na 36. (Petrohrad, 
2012) a 42. (Manáma, 2018) zasedání  

3. s uspokojením bere na vědomí uspořádání online semináře „Integrace urbanistického 
dědictví do procesů plánování rozvoje měst“ s podporou Centra světového dědictví na 
základě doporučení společné reaktivní monitorovací mise Centra světového 
dědictví/ICOMOS z roku 2019, jakož i zahrnutí Doporučení týkajícího se historické 
městské krajiny z roku 2011 a zaměření na přípravu Metropolitního plánu hlavního 
města Prahy, a žádá smluvní stát, aby plán po jeho dokončení předložil Centru 
světového dědictví k posouzení poradním orgánům, než bude tento plán schvalovat,  

4. rovněž bere na vědomí informace poskytnuté smluvním státem o řadě projektů 
památkové ochrany, jakož i o pokroku směrem k zákonným změnám a očekávané 
finalizaci Management plánu tohoto statku, ale vyjadřuje znepokojení nad tím, že tyto 
procesy zatím dostatečně nereagují na předchozí rozhodnutí Výboru ani na zjištění 
reaktivních monitorovacích misí z let 2010 a 2019,  

5. dále bere na vědomí smluvním státem předložené informace o přípravě posouzení 
vlivů na životní prostředí (EIA) a strategického posouzení vlivů na životní prostředí 
(SEA) pro plánovaný projekt lanovky mezi Podbabou, Trojou a Bohnicemi 
v nárazníkové zóně statku a rovněž žádá smluvní stát, aby předložil návrh projektu 
lanovky spolu s posouzením vlivů na životní prostředí (EIA) a strategickým posouzením 
vlivů na životní prostředí (SEA) Centru světového dědictví k přezkumu poradními 
orgány v souladu s odstavcem 172 Operačních směrnic,  

 



Stav zachování statků zapsaných   WHC/21/44.COM/7B, s. 135 
na Seznam světového dědictví 

6. dále bere na vědomí navrhovanou architektonickou soutěž na revitalizaci bývalého 
Masarykova nádraží a rovněž vyzývá smluvní stát, aby před přijetím jakýchkoli 
rozhodnutí, jež by pak bylo obtížné zvrátit, předal v souladu s odstavcem 172 
Operačních směrnice Centru světového dědictví podrobné informace o návrzích 
projektu včetně zadávacích podmínek nebo pokynů pro přihlášky do soutěže, 

7. schvaluje doporučení mise z roku 2019 a rovněž žádá smluvní stát, aby je plně 
realizoval, zejména: 

a) pokrok v harmonizaci národních a místních zákonů a předpisů s těmi, které jsou 
nezbytné pro ochranu památek a správu statků světového dědictví v souladu 
s Úmluvou o světovém dědictví a jejími Operačními směrnicemi a v souladu 
s mezinárodními normami a standardy, což může zahrnovat nové zákony i novely 
stávajících zákonů, jako je novela zákona o státní památkové péči a zákon o 
ochraně kulturního dědictví,  

b) zpřesnění a dopracování Management plánu statku v souladu s Doporučením 
týkajícím se historické městské krajiny a jeho začlenění do Metropolitního plánu 
hlavního města Prahy a sladění s ním, aby byla zajištěna ochrana výjimečné 
světové hodnoty statku v jeho okolí,  

c) zavedení mezisektorové koordinace, aby byla ochrana památek integrována do 
plánů, politik a procesů rozvoje měst napříč různými odvětvími od dopravy po 
bydlení, zásobování vodou, cestovní ruch a správu půdy,  

d) zavedení stavebních předpisů, které lze podle potřeby obměnit pro každou čtvrť 
nebo historický blok, aby bylo možné řídit a spravovat identitu stavební formy 
v různých měřítkách od objemu a výšky až po stavební materiály, barvy, zábradlí 
a zárubně,  

e) vypracování posouzení vlivů na památkovou hodnotu v souladu s Pokyny 
ICOMOS k posouzení vlivů na památkovou hodnotu u statků světového kulturního 
dědictví z roku 2011 (Pokyny ICOMOS z roku 2011), aby bylo možné posoudit vliv 
významných politik a projektů na výjimečnou světovou hodnotu statku,  

f) konkrétní doporučení týkající se jednotlivých složek, budov a projektů,  

 

8. znovu vyjadřuje velké znepokojení nad dlouhodobým potenciálním a zjištěným 
ohrožením tohoto statku, jak je definováno v odstavci 179 Operačních směrnic, 
v důsledku pokračujícího nedostatečného řešení problémů, jako je rozsáhlá městská 
zástavba v nárazníkové zóně statku a v jeho širším okolí, jakož i nedostatečná regulace 
výškové zástavby, která má i nadále nepříznivý dopad na výjimečnou světovou 
hodnotu statku,  

 

9. se znepokojením konstatuje, že smluvní stát neimplementoval předchozí požadavek 
Výboru na zavedení všeobecného moratoria na velké projekty v rámci statku, jeho 
nárazníkové zóně a širším okolí, jak bylo požadováno v rozhodnutí Výboru 42 COM 
7B.21, a dále žádá smluvní stát, aby zavedl okamžitě moratorium na stavby přesahující 
obecnou výšku okolí na Pankrácké pláni (jak je definováno na obrázku 32 ve zprávě 
mise z roku 2019) a aby přednostně vypracoval a zavedl vhodné stavební předpisy, 
včetně plánu omezení výškových staveb, a připomíná smluvnímu státu, že výšková 
výstavba na Pankrácké pláni není v souladu s ochranou výjimečné světové hodnoty 
statku a že rozhodnutí Výboru 32 COM 7B.86 se vztahuje na celou Pankráckou pláň, 

 

 



Stav zachování statků zapsaných   WHC/21/44.COM/7B, s. 136 
na Seznam světového dědictví 

10. dále žádá, aby smluvní stát předložil Centru světového dědictví v souladu s odstavcem 
118bis Operačních směrnic:  

a) posouzení vlivů na památkovou hodnotu pro všechny navrhované projekty, které 
mohou ovlivnit výjimečnou světovou hodnotu statku, vypracovaná v souladu 
s Pokyny ICOMOS z roku 2011,  

b) posouzení kumulativních dopadů všech realizovaných projektů v rámci statku, jeho 
nárazníkové zóny a širšího okolí od výchozího stavu v době zápisu statku na 
Seznam světového dědictví, pokud jde o dopad těchto projektů na výjimečnou 
světovou hodnotu statku,  

 

11. domnívá se, že autenticita a integrita statku je ohrožena výše popsanými faktory, a 
proto navíc žádá smluvní stát, aby posílil ochranu a správu statku, včetně revize 
právního rámce, který má ochranu a správu statku zajistit, a zabránil jakémukoli 
budoucímu poškození jeho výjimečné světové hodnoty, 

 

12. závěrem žádá smluvní stát, aby do 1. prosince 2022 předložil Centru světového 
dědictví aktualizovanou zprávu o stavu zachování statku a o provádění výše 
uvedených opatření, kterou Výbor pro světové dědictví posoudí na svém 46. zasedání 
v roce 2023, aby v případě, že nebude dosaženo podstatného pokroku v plnění 
rozhodnutí Výboru a v provádění doporučení mise z roku 2019, zvážil zápis 
statku na Seznam světového dědictví v ohrožení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


